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ABSTRAKT

Práce se zabývá způsoby rozvoje klíčových kompetencí žáků v rámci metod Montessori

pedagogiky. První část je věnována zhodnocení současného stavu poznání v oblasti klíčových

kompetencí a v oblasti Montessori pedagogiky a jejích metod. Druhá část se opírá o teoretická

východiska, aby je dále podrobovala zkoumání v empirické rovině, v níž shledáváme těžiště celé

práce. Praktická část práce tedy analyzuje přístupy dvou vybraných základních Montessori škol k

rozvoji klíčových kompetencí v rámci aplikovaných vyučovacích metod. Závěr práce je zasvěcen

hodnocení využívaných metod ve vztahu k rozvoji klíčových kompetencí a komparaci přístupů k

rozvoji klíčových kompetencí na těchto dvou vybraných školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klíčové kompetence – Montessori pedagogika - vyučovací metody

ABSTRACT

The work is dedicated to the ways of developement of the key competencies of learners within

methodes of Montessori pedagogy. The first part is concentrated on the evaluation of the current

level of knowledge including the key competencies and Montessori pedagogy with its methodes.

In the second part the work deals with a theoretical background to accomplish a research in the

empiric kind of way, where we find the focal point of this entire work. The practical part of the

work analyses the different approaches of two selected elementary Montessori schools to the

developement of the key competencies within the applied methodes of teaching. The closing part

of the work is dedicated to the evaluation of the used methodes in relation to the key

competencies and it also pursues the comparison of ways of use of the developement of the key

competencies at these two selected elementary schools.

KEY WORDS

Key competencies – Montessori pedagogy – methodes of learning
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1 ÚVOD

Již po více než sto let pedagogický koncept Montessori přitahuje pozornost laické i odborné

veřejnosti a navzdory svým kořenům sahajícím na počátek 20. století promlouvá i v současné době

srozumitelným jazykem nejen k angažovaným pedagogům, ale také k rodičům zamýšlejícím se nad

vzděláváním svých potomků. Přestože v době počátků této koncepce akcentovala její zakladatelka

Maria Montessori především práci s mentálně retardovanými žáky, v současné době je systém

Montessori rozkročen napříč společností navzdory intelektové výbavě či socioekonomickému

statusu žáků. Ti jsou přitahováni zejména pedocentrickým postojem tohoto směru zdůrazňujícím

samostatnost, zodpovědnost a individualitu každého žáka.

Tato pedagogika vzešlá z reformně-pedagogického hnutí je dnes skloňována na mnoho

způsobů, my se toto téma pokusíme aktualizovat s ohledem na novodobý konstrukt klíčových

kompetencí. V dnešní době se totiž opět dostávají do popředí tendence k aktualizaci a inovaci

současného vzdělávání, ačkoliv je sporné, zda se tak děje na základě minulých reformních snah

pedagogiky anebo zda dochází k nezávislému objevování zcela nových přístupů a kategorií1.

Současná pedagogika je však charakteristická konkrétním vymezením klíčových kompetencí,

s nimiž se učitelé teprve učí vědomě zacházet. Cílem naší práce je tedy podat zprávu o tom, jak

může vypadat přístup k rozvíjení klíčových kompetencí v Montessori prostředí, neboť z naší

rešerše vyplynulo, že toto téma v souvislosti s Montessori věru nepatří mezi témata nevyčerpatelně

prozkoumaná. Klíčové kompetence bývají pedagogickými experty sice často blahořečeny, ovšem

učitelé ve své praxi mohou postrádat konkrétní metodické zázemí. Jsou-li klíčové kompetence

rozpracovány, pak nejčastěji v rámci jednotlivých oborů či vyučovacích předmětů. Montessori

systém však funguje na zcela jiné bázi – nenalézáme zde vyučovací jednotky ani předměty

v tradičním smyslu slova.

Přínosem našeho bádání by proto měla být detailní případová studie přístupu dvou Montessori

škol ke způsobům práce pedagogů začleňující vybrané metody s ohledem na zvyšování hladiny

vybraných klíčových kompetencí, to celé zasazené do naprosto specifického alternativního

prostředí. Podaří-li se nám naplnit ambice této práce, pak ji bude čtenář po prostudování odkládat

obohacen o vědomí toho, jak lze klíčové kompetence zohledňovat v komplexním kroskurikulárním

pojetí Montessori prostředí.

1 PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7178-999-

4, s. 43.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ VE ZKOUMANÝCH OBLASTECH

2.1 Současný stav poznání v oblasti vybraných klíčových kompetencí

V současné době jsou neustále zvyšovány nároky kladené na jedince. Dnes osvojená látka se

v horizontu zítřka či pozítří již stává omšelou. Rozvoj technologie a poznání v konkrétních vědních

disciplínách jsou v takovém rozpuku, že je již naprosto nemožné reflektovat změny a inovace ve

všech oborech současně. Již dávno neplatí, že jednou osvojenou učební látku jedinec úspěšně

restauruje po celý život přibližně ve stejné podobě, v jaké se s ní seznámil. Celoživotní učení je

nezbytným předpokladem úspěchu. Jednou nabyté vědomosti je nutné neustále revidovat. Nové

poznatky pak pružně implementovat do původních struktur. Ať už budeme hovořit o zrychlujícím

se životním tempu, multitaskingu v pracovních i osobních oblastech života či obecně o rychle se

proměňujících životních podmínkách, vyvstává nutnost určitých nezbytných schopností a

dovedností nebo také nutnost připravenosti k určitému chování – to vše může být pro život jedince

velice určující. Tyto obecné předpoklady k dobrému uplatnění na poli práce i na poli osobního

života si dává za cíl rozvíjet především instituce školy, a to prostřednictvím tzv. klíčových kompetencí.

Jedná se o znalosti, schopnosti, dovednosti a postoje, které mohou žáci uplatňovat nejen ve

škole, ale i mimo půdu školy – jak vidíme, klíčové kompetence nelze redukovat např. na pouhé

dovednosti, je to soubor všech výše uvedených kategorií2. Klíčové kompetence tedy mohou žáci

uplatňovat nezávisle na předmětu, v němž danou kompetenci začali rozvíjet. Na následujících

stránkách se budeme zabývat klíčovými kompetencemi v rozsahu základního školního vzdělávání,

které jsou spolu s předškolním vzděláváním oním pomyslným základním stavebním kamenem, na

nějž pak navazuje vzdělávání středoškolské, a to vždy s ohledem na vyspělost žáků a potenciální

úroveň rozvinutosti klíčových kompetencí.

Přestože klíčové kompetence byly popsány již v roce 19743, teprve dnes nabývají ve školním

prostředí na významu. Zatímco dříve tento pojem školu k ničemu nezavazoval, v současné době

chápeme pojem klíčové kompetence jako součást vzdělávacích cílů4. Učitel je proto povinen

se rozvojem klíčových kompetencí u žáků v rámci výuky zabývat, ať už vyučuje jakýkoliv předmět.

Na základě vědomostní základny vybraného předmětu pak žáci mohou klíčové kompetence

rozvíjet a procvičovat se v jejich aplikaci – nejedná se tedy o izolovanou výuku klíčových

kompetencí jako samostatného předmětu, takovéto pojetí by postrádalo smysl. Je nutné, aby

klíčové kompetence byly vždy provazovány s konkrétním obsahem. Jak ve své publikaci uvádí

Čechová: „Pokud v dějepise rozvíjíme u dětí dílčí dovednosti klíčové kompetence komunikativní, můžeme jim dát

2 © Valenta, J. (2015) Gramotnosti, kompetence, standardy, indikátory (a ti druzí) I (aneb Výlet do džungle ...).

[online] Nepublikovaný rukopis. Dostupný z: http://pedagogika.ff.cuni.cz/node/15?q=node/15#JV, s. 9.
3 BELZ, Horst a Marco SIEGRIST. Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry. Vyd. 3. Přeložil

Dana LISÁ. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0846-4, s. 27.
4 https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/335/klicove-kompetence-v-rvp-zv.html/

http://pedagogika.ff.cuni.cz/node/15?q=node/15#JV
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/335/klicove-kompetence-v-rvp-zv.html/
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za úkol, aby diskutovaly o přínosu husitského hnutí. Žáci budou rozvíjet své komunikační dovednosti a zároveň si


[…]


že obě monitorované školy se s rozvíjením klíčových kompetencí vypořádávají po svém, ovšem

přesto se v mnohém pozoruhodně shodují. Nedokážeme však jednoznačně určit, zda tato shoda

vychází z plošného absolvování pedagogů téhož diplomového kurzu, z osobních vazeb mezi

školami anebo jednoduše ze samotného konceptu Montessori, který rozvoji klíčových kompetencí

poskytuje mimořádný prostor v rámci jednotné vize. Totiž i v rámci standardně využívané

Montessori metodiky nalézáme mnoho příležitostí ke zvyšování kompetenčních hladin, ba

dokonce zazněla i hypotéza týkající se podmíněnosti nabývání vědomostí a klíčových kompetencí

- stojí-li procesy nabývání vědomostí na pevných základech klíčových kompetencí (položených

v prostředí MŠ), které jsou rozvinuté adekvátně věku a dále průběžně rozvíjené, většinou je proces

učení efektivnější. V opačných případech škola primárně intenzivně pracuje na zvýšení hladiny

jednotlivých oslabených prvků rozbalených klíčových kompetencí, aby se dále neumocňovaly

žákovy potíže v procesu učení. Efektivní zvyšování hladiny daných kompetencí (s ohledem na věk

žáka) je tedy předpokladem úspěchu.

Co se týče pozorovaných metod - nechceme tvrdit, že by je snad Maria Montessori sama

zkonstituovala, ovšem troufáme si říci, že tento pedagogický systém pečlivě poskládal jednotlivé

metody do celkově funkčního komplexu ve službách trvalých schopností, dovedností, návyků a

postojů žáka. Můžeme také polemizovat opačným směrem o tom, do jaké míry ovlivnila filozofie

tohoto druhu současné školství a jeho přijímané inovace – přímá souvislost není odborníky100

potvrzena, a když, tak jedině s odklonem do první poloviny 20. století, kdy se tradiční školství

mohlo reformním pedagogickým hnutím inspirovat. Velice rádi bychom konfrontovali naše

výstupy s jinými výzkumy zaměřenými na metodiku užívanou k rozvoji klíčových kompetencí

v Montessori prostředí, ovšem téma je natolik málo frekventované, že se této myšlenky budeme

muset vzdát. I s ohledem na to doufáme, že naše práce poskytne odrazový můstek pro další

výzkumy podobného zaměření, neboť to, co je leckdy vnímáno pedagogy jaksi intuitivně, by dle

našeho názoru bylo žádoucí uvést do vědomé, pojmenovávané roviny s metodickou oporou

zaměřenou na rozvoj klíčových kompetencí. Neboť, budeme-li otevření, takto zaměřené metodiky

je skutečně velmi poskromnu, přestože tlak vyvíjený na rozvoj klíčových kompetencí má vrůstající

tendence.

Tuto práci jsme zakládali na velmi osobním přístupu, který může být benefitem i neduhem práce

– zatímco pozitivně vnímáme naše dlouholeté načítání terénu a tím pádem i postižení jemných

nuancí prostředí, které bylo pouze orámované oficiální hospitační činností, jako úskalí vnímáme

jistou bezrozpornou zaujatost, kterou k tomuto prostředí chováme, a která naše výsledky mohla

dozajista také ovlivnit. Nezačali bychom se Montessori pedagogikou totiž zabývat, kdyby pro nás

nebyla přirozeně atraktivní. Nelze než na tento fakt upozornit a doufat, že i přesto se nám podařilo

100 PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7178-999-

4, s. 43.
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podat co nejsrozumitelnější interpretaci prostřednictvím případové studie, která by nebyla

zkreslena naší subjektivitou přespříliš. Výsledky jsme do značné míry předpokládali, přesto nás

překvapilo, že odlišnosti jednotlivých škol se ani tak netýkají využívaných výukových metod

jako organizace školního prostředí. Nedokážeme však přesně stanovit, zda tyto odlišnosti mohou

mít co dočinění se státní a soukromou formou zřízení školy. Pokud bychom chtěli přímo vyvodit

závěry týkající se těchto nuancí, patrně by bylo nutné zrealizovat další výzkum opřený o data jiného

charakteru nežli byla tato. Také jsme oproti našemu očekávání s překvapením kvitovali o něco větší

míru rozpracovanosti materiálů k hodnocení klíčových kompetencí, přesto se celkový postoj

k hodnocení jeví jako spíše intuitivní – věříme, že kdyby bylo možné k hodnocení klíčových

kompetencí přistoupit se stejnou proporčností intuitivního a systematického přístupu, mohlo by to

celý proces nejen více objektivizovat, ale také zefektivnit a usnadnit, a to zejména přetíženým

pedagogům, kteří ne vždy mají dostatek prostoru k intuitivnímu nazření žáka.

Zcela na závěr našeho badatelského úsilí dodejme, že jsme přesvědčeni o zodpovězení

veškerých vytýčených výzkumných otázek, přičemž jsme dospěli k závěru, že jakkoliv nadčasovou

se může Montessori pedagogika zdát, i ona podléhá novodobým pedagogickým trendům – záleží

jen na pedagozích, do jaké míry budou tyto změny respektovat „ducha“ Montessori. Jako největší

výzvu do budoucna vnímáme právě citlivé skloubení těchto dvou pólů, tedy moderního pojetí

výuky se všemi novodobými konstrukty jako jsou např. námi sledované klíčové kompetence a

původní tradice Montessori s kořeny v první polovině 20. století. Jakým směrem Montessori

pedagogika vykročí, a vykročí-li vůbec, se můžeme jen domnívat a doufat, že se jí podaří zůstat za

jakýchkoliv okolností sama sebou.
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