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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití
výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce
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Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce:
Volba tématu a typ diplomové práce:

• Hodnotím pozitivně volbu tématu diplomové práce: na straně jedné se v tomto
tématu objevuje záběr na již dlouhodobě (především v zahraničí) zavedenou
alternativu Montessori pedagogiky, na straně druhé na relativně nový koncept
klíčových kompetencí a požadavek jejich rozvoje v době základního vzdělávání.
Zaměření na to, jak se s tímto požadavkem vyrovnávají Montessori školy a zda jejich
přístupy mohou inspirovat i tzv. mainstreamové školství je zaměření nejen legitimní,
ale pro obor v mnoha ohledech užitečné. Vzhledem k zaměření je vhodná i volba
teoreticko-empirického typu práce.

Komentáře k teoretické části DP:

• Teoretická část má název Současné poznání ve zkoumaných oblastech: podle mého
názoru je to název, který napomáhá autorce prezentovat soustředěný, nerozbíhavý
výklad problematiky. Tento výklad je veden od konceptu klíčových kompetencí
obecně ke kompetencím, které jsou zkoumány posléze v empirické části: jde o
kompetenci k učení, kompetenci pracovní a kompetenci komunikativní a jejich
rozvíjení prostřednictvím metod. Autorka zde projevuje porozumění této tematice,
včetně analýzy problémů, které mohou učitelé v praxi mít právě se vztahem
kompetence – způsoby jejich dosahování.

• Pro druhý okruh teoretické části - pedagogiku Montessori a výukových metod v této
alternativě - platí to, co jsem psala o zpracování tematiky klíčových kompetencí:
akcentuji znovu výběr podstatných poznatků, důležitých pro zpracování empirické
části.

Komentáře k empirické části DP:

• Empirická část je těžištěm diplomového úkolu.

• Text této části je pro čtenáře vstřícný již od prvního odstavce, kdy autorka
představuje její strukturu a uvádí nás do metodologie výzkumu reflexí vlastní
subjektivity (pozitiva dlouhodobé znalosti terénu, úskalí zainteresovanosti pro
alternativy a inovace, možnosti eliminace zkreslení vzhledem k subjektivitě).

• Ve výzkumném plánu je jasně zdůvodněn výběr problému a zformulován jako
základní problémová otázka. Jasně jsou stanoveny také cíle výzkumu a výzkumné
otázky. Autorka také srozumitelně argumentuje volbu výzkumného designu –
dvoučetné případové studie škol a přesně charakterizuje způsoby sběru dat
(mnohočetné způsoby podstatné pro případovou studii instituce).

• Případové stude Montessori škol (státní a soukromé) jsou představeny
prostřednictvím stručné pasportizace, následuje důkladná analýza dat z pozorování,
rozhovorů, školních dokumentů. Autorka nezůstává jen u záznamu dat, vysvětluje,
dává do souvislostí celého přístupu v Montessori pedagogice, stále však se zřetelem
k formulaci výzkumného problému.

• Drobná poznámka: Upozorňuji na to, že v hodnotících situacích rozlišujeme jazyk
popisný a posuzovací, oba jsou to komunikační prostředky hodnotící (s. 74).

• Text obsahuje kvalitně zpracované shrnutí výsledků pro obě školy a celkové shrnutí
výsledků a vyhodnocení výzkumu, dále pak závěrečnou zprávu. Zajímavě pojat je i
závěr (Závěrečná zpráva z výzkumu) s otázkami typu „Jak by M. Montessori
reagovala na současný požadavek klíčových kompetencí“?, v kterém se zúročilo
propojení teoretických východisek a výzkumu autorky ne zcela běžným způsobem.

• Ambice, které jsou vyjádřeny prostřednictvím formulací vztahujících se k účelu
případových studií (s. 31) se v diplomové práci naplnily: jí zpracované případové

X

studie mohou posloužit k externím teoretickým otázkám, přesahují dané případy. Píšu
o tom proto, že to ve studentských pracích nebývá časté.

Komentáře k formální stránce práce:

• Upozorňuji na kultivovaný odborný styl autorky: na jedné straně košatost jazykových
prostředků, na straně druhé přesnost vyjádření tam, kde je to třeba.

• Nelze opominout také výbornou úpravu práce včetně dodaných příloh.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

• K souvztažnosti teoretických východisek a dat z terénu: V teoretické části píšete o
rozdílu mezi skupinovou prací a kooperativní: jak jste je rozlišovala ve svém
výzkumu?

• Čím si autorka vysvětluje malou rozpracovanost ověřování kompetencí žáků?
(Netýká se jen prostředí Montessori škol).

Závěr posouzení diplomové práce:
Bc. Lenka Valentová napsala zdařilou, „zralou“ diplomovou práci. Pracovala na ní do značné
míry samostatně a tvořivě . tak, jak „velí“ duch Montessori škol.
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